
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.521  87Segunda-feira, 28 DE AGOSTO DE 2023

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 350 DE 25 DE AGOSTO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO, no uso das atribuições que lhe foram con-
feridas pelo DECRETO de 25.07.2023, publicado no DOE nº 35.482 de 
25.07.2023.
Designar no âmbito da Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Edu-
cação Superior, Profissional e Tecnológica - SECTET, Comissão Especial 
para acompanhamento do Convênio Cooperação Técnica Não Reembolsá-
vel – No. ATN/TV – 19810 – BR.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO PRO-
FISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2019, pu-
blicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO o Convênio de Cooperação Técnica Não Reembolsável – 
No. ATN/TV – 19810 – BR, denominado “Melhorando o Desenvolvimento 
Sustentável da Amazônia por meio do Curso Técnico (TVET) de Açaí”, assi-
nado entre o Governo do Estado do Pará, por meio da Secretaria de Estado 
de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissional e Tecnológica, e 
Banco Interamericano de Desenvolvimento;
R E S O L V E:
Art 1º – Destituir Comissão Especial de Acompanhamento para o referido 
convênio, com a finalidade de implementar e gerir todas as ações inerentes 
ao regular atendimento dos objetivos do projeto;
II – Designar os servidores Washington Berg Sena Corrêa, Identidade Fun-
cional nº 57175956/7, como presidente; Maria Beatriz Mandelert Pando-
vani, Identidade Funcional nº 5917446/3, na qualidade de Membro, Marco 
Felipe de Lima Vinagre, Identidade Funcional nº 5976889/1, na qualida-
de de Membro; Maria José de Sousa Trindade, Identidade Funcional nº 
5897939/3, na qualidade de Membro, para compor a referida comissão.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 25 de agosto de 2023.
VICTOR ORENGEL DIAS 
Secretário de Estado.

Protocolo: 978672
PORTARIA Nº 367 DE 24 AGOSTO DE 2023
Destituir no âmbito da Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Edu-
cação Superior, Profissional e Tecnológica - SECTET, ANDRÉIA CRISTINA 
FRAGOSO DOS SANTOS da função
de Assessoria Pedagógica, do Programa Nacional de Acesso ao Ensino Téc-
nico e Emprego – PRONATEC, nesta SECTET; e nomear na mesma função, 
MARCO FELIPE DE LIMA VINAGRE
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
25.07.2023, publicado no DOE Nº 35.482, de 25.07.2023.
CONSIDERANDO a Lei nº 12.513, de 26 de Outubro de 2011, o art. 55 e 56 
e os termos da PORTARIA nº234 de 14 de abril de 2022;
R E S O L V E:
– Destituir ANDRÉIA CRISTINA FRAGOSO DOS SANTOS, CPF nº 
786.167.002-34, da
função de Assessor Pedagógico do PRONATEC, a partir do 01 de Setembro de 
2023, no âmbito do programa PRONATEC, nesta SECTET, em conformidade 
com a Lei nº 12.513/2011, e os arts. 55 e 56 da PORTARIA nº 1.042 do 
MEC, de 21 de Dezembro de 2021;
– Designar, MARCO FELIPE DE LIMA VINAGRE, CPF nº 828.713.452-87, 
para assumir a função de Assessor Pedagógico do PRONATEC, a partir do 
dia 01 de Setembro de 2023, com objetivo de atuar no âmbito do programa 
PRONATEC, nesta SECTET, em conformidade com a Lei nº 12.513/2011, e 
arts. 55 e 56 da PORTARIA nº 1.042 do MEC, de 21 de Dezembro de 2021
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 24 de Agosto de 2023.
VICTOR ORENGEL DIAS
Secretário de Estado
* Republicada por conter incorreções no Diário Oficial do Estado nº 
35.518, de 24 de agosto de 2023.

Protocolo: 978667

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 369 E DIÁRIA DE 25/08/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Realizar a abertura dos Cursos FIC’s na Unidade da SEAP – Curso 
de Eletricista (CRASHM), e nas Unidades da FASEPA (Curso e Eletricista 
– CESEBA, e o Curso de Pedreiro na SEMILIBERDADE), ambos a serem 
realizados no municipio de Santarém.
Origem: Belém-PA I Destino: Santarém/PA.
Período: 03/09 a 06/09/2023
Servidor: EVANDRO JOSÉ FERREIRA NEVES JUNIOR, Cargo: Coordenador, 
CPF: 409.850.912-15 Mat. 5892676/8.
Ordenador: MARCO FELIPE DE LIMA VINAGRE.

Protocolo: 978846
..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

ERRATA
.

ERRATA
PORTARIA N° 087/2023 – GABINETE, de 18 de agosto de 2023.
Publicada no DOE n° 35.512 de 21/08/2023, referente à concessão de 
diária:
Deyvison Andrey Medrado Gonçalves, matrícula 5964860.
Onde se lê: Período: 24/09/2023 a 11/10/2023
Leia-se: Período: 23/09/2023 a 01/10/2023
Onde se lê: Quantidade: 7 e ½ (sete e meia) diárias
Leia-se: Quantidade: 8 e ½ (oito e meia) diárias

Protocolo: 978697
ERRATA
PORTARIA N° 089/2023 – GABINETE, de 18 de agosto de 2023.
Publicada no DOE n° 35.512 de 21/08/2023, referente à concessão de diária:
Marcel do Nascimento Botelho, matrícula 5961460.
Onde se lê: Período: 24/09/2023 a 01/10/2023
Leia-se: Período: 23/09/2023 a 01/10/2023
Onde se lê: Quantidade: 7 e ½ (sete e meia) diárias
Leia-se: Quantidade: 8 e ½ (oito e meia) diárias

Protocolo: 978695
.

CONTRATO
.

TERMO DE OUTORGA N.º 153/2023
Objeto: o apoio da FAPESPA, por meio de financiamento, ao projeto de 
pesquisa científica, tecnológica e/ou de inovação intitulado “Estudos In-
terdisciplinares em áreas de Mineração: Fortalecimento da Pós-Graduação 
e da Produção Científica como Estratégia para o Desenvolvimento Socioe-
conômico-Ambiental na Amazônia”, submetido pela FAPESPA ao Edital n.º 
38/2022 - Programa de Desenvolvimento da Pós-Graduação (PDPG) - Par-
cerias Estratégicas nos Estados III, da CAPES.
Outorgado(a): Jofre Jacob da Silva Freitas
Valor: R$ 568.820,00 (quinhentos e sessenta e oito mil, oitocentos e vinte reais)
Vigência: Até 48 (quarenta e oito) meses, a contar da assinatura do Termo 
de Outorga
Data de Assinatura: 25/08/2023
Dotação Orçamentária: 19.571.1490.8698
Fonte: 01500000001
Natureza de Despesa: 339020 – ODC
Marcel do Nascimento Botelho - Diretor-Presidente.

Protocolo: 978498
TERMO DE OUTORGA N.º 092/2023
Objeto: O auxílio da FAPESPA, através da concessão de recursos finan-
ceiros, para a realização do Projeto intitulado “Energia limpa, vida sus-
tentável: fomento à educação escolar, à transmissão de práticas tradicio-
nais e à geração de renda entre os povos indígenas do Baixo Oiapoque 
e Mapuera-Trombetas-Nhamundá (Calha Norte).”, aprovado na Chamada 
N.º 006/2022 – Iniciativa Amazônia +10, coordenado pelo(a) OUTORGA-
DO(A), visando a formação e/ou o fortalecimento de redes de pesquisa 
colaborativa entre os estados do Pará e de São Paulo que contribuam para 
o avanço do conhecimento científico e tecnológico nos respectivos estados 
e no Brasil.
Outorgado(a): Lilian Rebellato
Valor: R$ 245.000,00 (duzentos e quarenta e cinco mil reais)
Data de Assinatura: 25/08/2023
Vigência: Até 36 (trinta e seis) meses, contados a partir da data de assi-
natura.
Funcional Programática: 8698 – Fomento à Pesquisa
Dotação Orçamentária: 19.571.1490.8698
Fonte: 01500000001
Natureza de Despesa: 339020
Marcel do Nascimento Botelho - Diretor-Presidente.

Protocolo: 978500
..


